
Starší české dějiny na stříbrném
plátně i televizní obrazovce

Compiled Jun 15, 2024 10:30:08 PM by Document Globe ®   1

Cílem kurzu je poskytnout laické veřejnosti vhled do filmové historie a zejména do problematiky historického filmu.
Obsahem je také zobrazení historických dějů doby českého středověku a raného novověku ve filmu a televizních
inscenacích. Kurz přiblíží spíše méně známé historické filmy s cílem představit práci umělců s historií ve filmovém médiu
a základní interpretační postupy při práci s tímto pramenem. Součástí bude promítání vybraných filmových ukázek i
srovnání produkce české a světové. Dále se budeme věnovat interpretaci filmu jakožto historického pramene, zejména
ve smyslu ztvárnění historických dějů i pod vlivem doby vzniku toho kterého díla, zde zejména problém historických
aktualizací starších dějin, paralely s moderní dobou, vliv literární předlohy.
Témata: Konkrétní historická událost, osobnost, každodennost, přesahy do moderních dějin v rámci kontextu vzniku
filmu.

Garant a vyučující:
Mgr. Helena Chalupová, PhD. et PhD.

Počet hodin:
32 h
16 setkání 1 x 14 dnů

Výuka:
zimní semestr: říjen - únor
letní semestr: březen - červen
Úterý 17:00 - 18:30

termíny výuky:
Zimní semestr Letní semestr

1 15.10.2024 9 11.3.2025

2 29.10.2024 10 25.3.2025

3 12.11.2024 11 8.4.2025

4 26.11.2024 12 22.4.2025

5 10.12.2024 13 13.5.2025

6 14.1.2025 14 27.5.2025

7 28.1.2025 15 3.6.2025

8 11.2.2025 16 17.6.2025

Místo:
KTF UK, Thákurova 3, 160 00 Praha 6

Osvědčení:
Absolventi můžou na požádání obdržet osvědčení o absolvování programu, pokud se účastnili min. 75 % přednášek.

Přehled přednášek
• Úvod – jak vznikl film, žánry, počátky filmové historie a stručné dějiny filmu



Compiled Jun 15, 2024 10:30:08 PM by Document Globe ®   2

• Režiséři, herci a další tvůrci
• Historikové a film
• Český historický film v přehledu
• Historie televizních filmů a historie v televizních filmech I.
• Historie televizních filmů a historie v televizních filmech II.
• Historické televizní seriály
• Literární předlohy českého historického filmu
• Osobnosti českých dějin v historickém (tv) filmu
• Film jako aktualizace a paralela k žité současnosti
• Filmové umění a umění
• Dějinné epochy a události: Středověk
• Dějinné epochy a události: Renesance a Bílá hora
• Dějinné epochy a události: Třicetiletá válka
• Dějinné epochy a události: Baroko
• Komentované promítání filmu

Přihláška do kurzu a zaplacení poplatku
Termín pro podání přihlášky: 22.9.2024
Číslo kurzu: 10714
Cena kurzu: 2.000 Kč
Poté, co zašlete přihlášku v elektronické podobě, je potřeba uhradit poplatek převodem na účet 32034061/0100. Pro
rozpoznání Vaší platby je bezpodmínečně nutné uvést:
• Variabilní symbol: číslo přihlášky
• Specifický symbol: číslo kurzu.
Při neúčasti na kurzu se poplatek nevrací.
Před začátkem kurzu Vám prostřednictvím e-mailu včas zašleme všechny potřebné informace.


